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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zachytit psychologické aspekty sociální opory v prostředí

internetu se zaměřením na skupinu onkologických pacientů. Naším záměrem je popsat, jakou

roli hraje sociální opora online ve vyrovnání se s onkologickým onemocněním, jak tato opora

probíhá, co uživatelům přináší nového, jaké jsou výhody opory online před oporou tváří v tvář

atd. Zaměřili jsme se také na specifické požadavky, které tito uživatelé v prostředí internetu

mají, co oceňují, co dalšího by zde uvítali.

V rámci diplomové práce je kladen také důraz na dynamický proces sociální opory online –

vznik interpersonálních vztahů mezi pacienty, které se postupně vyvíjejí od prvních kontaktů

ve virtuálním prostředí někdy až po setkání osobní.

Empirická část zahrnuje kvalitativní zpracování dat, která byla získána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s dvaadvaceti onkologicky nemocnými. Jedná se o mapující

výzkum.

Na základě kvalitativního výzkumu může být vysloveno několik závěrů. Sociální opora online

poskytuje onkologicky nemocným oporu informační, emocionální a hodnotící. Respondenti

hodnotili sociální oporu online jako přínosnou především z hlediska dostupnosti. Byla

zachycena dynamika tohoto procesu – zpočátku onemocnění byla pacientovi poskytnuta

opora od ostatních, postupem času sám oporu nabízel novým uživatelům portálu. Důležitou

roli pro respondenty hraje sdílení vlastních příběhů s nemocí.

Kvantitativního přístupu zde bylo využito pouze doplňkově. Byly zadány dva dotazníky

sledující u respondentů míru vnímané vlastní efektivity (self-efficacy) a míru smysluplnosti

života. Respondenti skórovali u obou dotazníků signifikantně výše než běžná populace. Tyto

poznatky mohou být rozpracovány v dalších výzkumech.

Klíčová slova

sociální opora, onkologické onemocnění, interpersonální vztahy, sociální sítě, elektronická

komunikace, svépomocná skupina

Abstract

The main subject of this Diploma Thesis is a description of psychological aspects of social

support online among oncological patients. Our intention is to describe the part of social

support online in coping with cancer, to describe the process of this support, what are the new

benefits of it in comparison with social support face-to-face. We focused also on specific

needs of oncological patients in the virtual environment of internet, what are the appreciated

issues, what new issues would be welcome.

This Diploma Thesis focuses on dynamics in process of social support online – the formation

of interpersonal relations between patients in the environment of the internet, which

sometimes develop even into personal meeting face-to-face.

Empirical part of thesis is a mapping research and concerns qualitative analysis of data, which

were obtained from semistructured interview with 22 oncological patients.

Based on qualitative research a few conclusions can be drawn. Social support online provides

patients informative, emotional and evaluative support. Respondents have mentioned the

availibility as the main benefit of social support online. The dynamics in the process of social

support was captured – at the beginning the cancer patient propers from the other users of web

sites. Over time the patient himself is able to offer support for the new users of the web sites.

The crucial aspect for respondents turned out to be the one’s own personal stories with cancer.

Quantitative approach was used only additionaly. Two questionnaires were answered – for

finding the measure of patients’ self-efficacy and for finding the measure of meaning of

proper life. The findings of questionnaires are significant, respondents had higher scores of

both scales than common population. Statistical significance is the question in regard of low

number of respondents. Findings can be suggested for next researches.

Key words

Social support, cancer, interpersonal relationships, social networks, electronic

communication, self-help group

Zadání diplomové práce

Cílem této diplomové práce by mělo být zpracování nových forem elektronické komunikace

v prostředí internetu, především sociálních sítí (např. Facebook). Zaměřím se na jejich vývoj,

proměny a psychologické významy pro jejich uživatele. Zvláštní důraz bude kladen na

přínosy této formy sociálního kontaktu.

Součástí práce bude empirická část, která bude zkoumat psychologické přínosy pro uživatele

těchto sociálních sítí v konkrétních podmínkách.
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I. Úvod

„… když otevírám ty stránky, tak nejsem sám.“

respondent Pavel

Píše se rok 2010 a už jen málokdo si dokáže představit svůj život bez internetu

a elektronické komunikace. Technologie jdou rychle vpřed a zatímco před několika

desetiletími patřily počítače a internet mezi vědecké a pracovní nástroje, dnes jsou součástí

téměř každé domácnosti jako důležitý komunikační nástroj.

Rozvoj informačních technologií přinesl do života jednotlivců množství změn. Lidé

upřednostňují často komunikaci online před komunikací osobní, tváří v tvář, především pro

její rychlost a jednoduchost.

Bylo jen otázkou času, kdy lidé začnou využívat prostředí internetu jako specifického

sociálního prostředí a kdy se začne mluvit o sociální opoře v prostředí internetu.

Jsou skupiny lidí, kteří se kvůli svému zdravotnímu stavu či situaci nemohou účastnit

společenského dění tak, jak by si přáli. Právě pro ně představuje internet a komunikace online

nepostradatelnou součást života. Pro účely této práce jsme zvolili onkologicky nemocné, kteří

sociální opory na internetu a komunikace online využívají. Pokud jde o takto vážné

onemocnění, je víc než na místě zabývat se sociální oporou, která je podle řady výzkumů

jedním z hlavních faktorů ovlivňujících pravděpodobnost úspěšnosti léčby.

Co se týče zadání práce, původním záměrem bylo zmapovat rozšířené sociální sítě

a jejich psychologický význam pro uživatele. Postupem času se podoba práce pozměnila

a zaměřili jsme se na podpůrné webové stránky v užším významu.

V první polovině práce, v její teoretické části, bychom rádi přiblížili dosud publikované

poznatky vztahující se k tématu práce. Jde o tři rozsáhlé oblasti – sociální oporu,

psychologické aspekty komunikace online a psychologické aspekty onkologického

onemocnění. Celá práce tedy stojí na pomezí sociální a klinické psychologie.

Je nutné říct, že tento text je dialogem, jde o propojení řady různých zdrojů, na první

pohled se může jevit nejednotně. Proto se zde objevují odkazy pod čarou, které problém

dokreslují a umožňují čtenáři lépe se v textu zorientovat. Z podobného důvodu je u každé

větší kapitoly uveden citát či výrok známých či neznámých osobností a pacientů. Chtěli jsme

tímto krokem navodit atmosféru tématu a alespoň trochu zachytit pocity onkologických

pacientů. Co se týče terminologie, pojmy jako kybernetické prostředí, prostředí internetu,

prostředí online, jsou používány jako rovnocenné.
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V následující empirické části práce se budeme zabývat kvalitativní analýzou rozhovorů,

které byly vedeny s dvaadvaceti onkologickými pacienty, kteří využívající sociální oporu a

komunikaci online. Budeme hledat přínosy, jaké tato forma komunikace pro respondenty má,

jakou roli hraje ve zvládání onkologického onemocnění, zda přináší něco nového do života

těchto lidí, zda se aktivita užívání internetu nějak mění v čase. Zaměříme se také na srovnání

sociální opory online a sociální opory poskytované tváří v tvář.

Osobní motivací pro výběr tohoto tématu byla skutečnost, že řadu lidí v mém okolí

právě tato nemoc postihla. Sociální opora v prostředí internetu je přitom jedna z forem, která

se zdá být v této oblasti velmi přínosná a přitom jde o velmi málo prozkoumané pole.

Přínosem práce by měly být poznatky o sociální opoře online mezi onkologickými

pacienty, které by následně mohly být aplikovány do praxe a tím zkvalitnily situaci

nemocných.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Motivace sociálního chování

„Člověk je tvor společenský.“

Aristoteles

Člověk jako bytost společenská potřebuje druhé k tomu, aby se mohl zdravě vyvíjet, aby

mohl naplnit svůj život. Je tedy otázka, jak popsat a vymezit základní lidské motivy

sociálního chování. Mnozí autoři se o to pokusili, zkusíme tedy tyto jejich myšlenky

v následujících řádcích přiblížit.

Motivací obecně se rozumějí síly, které uvádějí do pohybu lidské chování a činnost.

Každé chování jedince je motivované, ať už vědomě či nevědomě. Složitá struktura

motivačních dispozic se vytváří u každého člověka. Částečně je vrozená (biologické/primární

potřeby), částečně získaná (sociální/sekundární potřeby). K těmto získaných sociálním

potřebám se řadí také zájmy, hodnotové orientace, částečně postoje. Sociální motivy jsou

značně interindividuálně rozdílné a mění se a vyvíjí v průběhu života jedince.

Už klasickým rozdělením potřeb je Maslowova hierarchická klasifikace (Maslow,


[…]


kladen důraz na snahu o stejné podmínky pro všechny respondenty.

Rozhovory na dálku pomocí aplikace Skype byly v řadě ohledů specifické (viz kap. 5

Charakteristika výzkumných metod). Těchto rozhovorů bylo osm, tedy více než jedna třetina

všech rozhovorů. I to by tedy mělo být bráno v potaz jako okolnost, která mohla ovlivnit

validitu výzkumu.

Pokud jde o kvantitativní část empirické části – známou nevýhodou dotazníků je

možnost respondentovy sebestylizace a nepravdivých odpovědí.

Během empirického šetření se objevila řada možných podnětů pro další výzkumy. Bylo

by zajímavé zmapovat, co přináší sociální opora online osobám pečujícím, které tvořily

pilotní skupinu. Také by bylo možné jít více do hloubky a zaměřit se více na konkrétní

respondenty, na jejich životní příběh, na jejich osobnost, na to, co jim přináší sociální opora

online specifického oproti ostatním uživatelům atd. Dalším možným postupem by bylo

analyzovat výsledky činnosti těchto osob na internetu – jejich příběhy, příspěvky, komentáře

apod.
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IV. Závěr

„A mně ty stránky hrozně pomohly, protože tam píšou lidi, který chtějí žít.“

respondentka Anna

Onkologické onemocnění postihne přibližně každého třetího člověka v České republice.

Zvyšováním průměrného věku života se zvyšuje i pravděpodobnost nádorového onemocnění.

Náš stát zaujímá v počtu onkologicky nemocných jedno z předních míst v Evropě.

Sociální opora mezi vážně nemocnými je z hlediska léčby přínosná, jak už bylo

potvrzeno řadou výzkumů. Cílem této práce bylo zamyslet se nad sociální oporou v prostředí

internetu a jejím významem pro onkologicky nemocné osoby.

Z výsledků našeho šetření vyplývá, že opora online hraje specifickou roli v procesu

vyrovnávání se s nádorovým onemocněním a je pro nemocné přínosná v řadě aspektů,

především podstatnou měrou snižuje úzkost z neznámého onemocnění a léčby.

Respondenti vyjadřovali nadšení z toho, že je možné vzájemně si být oporou v tak

časově i místně dostupném prostředí, jakým je internet. Především zpočátku hodnotili jako

pozitivum, že se jedná o prostředí do značné míry anonymní, vzhledem k závažnosti tématu.

Sociální opora se vyskytuje v několika svých formách – informační, emocionální

a hodnotící sociální opora. Nejčastěji jdou všechny tři druhy ruku v ruce. Výskyt posledního

druhu – opory instrumentální – není už ze samé podstaty internetu jako virtuálního prostředí

běžný. Pokud k němu dochází, tak spíše zprostředkovaně, prostřednictvím informací.

Podle výpovědí respondentů je zřejmé, že zde dochází k podobným mechanismům jako

u svépomocných skupin setkávajících se tváří v tvář – poznatek „nejsem v tom sám“, úleva

při sdělení svého příběhu, možnost poučit se ze strategií zvládání jiných osob atd. Přesto

sociální opora online má své limity – i přes jmenované výhody by polovina respondentů

zpětně využila svépomocnou skupinu scházející se osobně. Nenahraditelná je také sociální

opora uvnitř rodiny, opora nejbližších osob.

Sociální opora online se jeví jako dynamický proces, kdy ti „pokročilejší“ pomáhají

nově diagnostikovaným. Jedná se o jakýsi koloběh pomoci, kdy uživatelé nejdříve využívají

opory a pomoci ostatních, kteří mají více zkušeností s nemocí a léčbou, a vzápětí nabízejí

pomoc dalším, nově příchozím. Po určité době se jeví jako normální, že tito lidé webové

stránky pro onkologicky nemocné přestávají navštěvovat, uzavírají tak neradostnou kapitolu

svého života, kam se neradi vracejí.
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Zde se otevírá prostor pro ostatní, pro lidi, kteří netrpí onkologickým onemocněním.

Prolomením hranic, které mezi sebou svět zdravých a svět nemocných stále má, by se mohl

změnit pohled zdravých na nemocné, přístup k nim. Zdraví lidé by byli informovanější

ohledně onemocnění, nedocházelo by možná k častému odkládání návštěvy lékaře kvůli

strachu z pravdy. A zároveň by se mohl posunout pohled zdravých na hodnoty a život vůbec,

protože právě v tom se máme od osob, které prodělaly vážné onemocnění, co naučit.

Na závěr bychom chtěli dodat, že vzhledem ke všem přínosům, které sociální opora pro

onkologicky nemocné bezesporu má, by bylo vhodné podporovat portály poskytující

onkologicky nemocným pomoc a oporu a současně s tím rozšířit povědomí o těchto stránkách

mezi onkologicky nemocnými. Zde se nabízí účast zdravotnických pracovišť – lidé chodí

k lékaři pro pomoc nejen s fyzickými obtížemi a na psychickou podporu má jen málokterý

lékař dostatek času. Informace o svépomocných stránkách by řadě pacientů neskutečně

pomohla.

Slovo závěrem…

Psaní této diplomové práce pro mě bylo cestou přínosnou nejen znalostně

a dovednostně, ale i lidsky. Setkání s pacienty a možnost hovořit s nimi o tak náročném

období života, jakým onkologické onemocnění a jeho léčba bezesporu jsou, bylo velmi

cennou zkušeností.

Čtenáři by se mohlo zdát, že když jde o téma vážné, pochmurné a smutné, že i psaní této

práce bude probíhat v podobném duchu. Opak se ale ukázal pravdou – na této cestě jsem se

setkala s nesmírnou solidaritou, upřímnou snahou pomoci a ochotou ke spolupráci. Nemoc je

důvodem, který vedl k rozhovorům s těmito lidmi, přesto byly naše rozhovory naplněny

optimismem a radostí ze života. Za tento pohled jsem všem respondentům vděčná.
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