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Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku sociální opory v obtížné

životní situaci – zde u onkologicky nemocných. Přitom zaměřuje svoji pozornost zejména na

možnost využívání elektronické formy vzájemné komunikace a pokouší se zachytit její

psychologické aspekty.

Teoretická část práce v devíti kapitolách mapuje poznatkové pole dané oblasti a

připravuje půdu pro empirickou rovinu. Autorka stručně bilancuje motivaci sociálního

chování, problematiku sociální opory a psychologie zdraví. Následující text se věnuje

sociálním skupinám a komunikaci, se specifickým přihlédnutím k problematice komunikace

ve zdravotnictví. S ohledem na výběr respondentů je zařazena také kapitola o nádorových

onemocněních a jejich léčbě, rovněž o psychosociální podmíněnosti nádorových onemocnění

a jejich důsledcích. Závěrečnou kapitolu teoretické části tvoří integrující text Psychosociální

intervence v průběhu nemoci. S ohledem na vlastní zkušenost s prací na onkologii bych ráda

ocenila zejména kvalitní zpracování problematiky komunikace ve zdravotnictví a

psychosociálních důsledků rakoviny, která může být inspirující pro řadu zdravotníků. Velmi

dobře strukturovaný text nabízí také přehledová kapitola 6 Nádorová onemocnění a jejich

léčba. Rozsahem nepatrně disproporční je pouze zařazení dokreslující kapitoly 7.

Empirická část velmi zrale propojuje kvalitativní i kvantitativní výzkumný design.

Autorka kontaktovala přes 450 osob, finální soubor rozhovorů tvořilo nakonec 20 lidí (u

několika z nich bylo využito postupů z elektronického komunikačního prostředí – Skype,

webkamera atp). Kvalitativní výzkum vychází z rozsáhlých polostrukturovaných rozhovorů,

které byly analyzovány na základě využití programu Atlas.ti a umožnily tak vyslovit řadu

závěrů o charakteru sociální opory v dané oblasti. Kvantitaivní přístup zde tvoří doplňkové

zpracování informací, které se vztahují k vlastní vnímané účinnosti a smysluplnosti života.

Autorce se podařilo na velmi kvalitní úrovni zpracovat rovinu on-line sociální opory.

Zajímavým přínosem diplomové práce je také zjištění převládající dynamiky přijímání a

poskytování sociální opory. Inspirující jsou i poznatky o sdílení „příběhů“ nemoci

současnými a bývalými pacienty. Uvítala bych, kdyby autorka v diskusi uvedla, kde vidí

těžiště možných intervencí do praxe péče o onkologické pacienty.

Celkově hodnotím tuto rozsáhlou práci velmi vysoce jak po stránce odborné, tak i

z hlediska etických standardů (např. informovaný souhlas s rozhovory je zde samozřejmostí).

Celý text charakterizuje příznačná autorčina pečlivost, integrující propojení kvantitativní i

kvalitativní metodologie, velmi čtivý jazyk a bohatá, dobře strukturovaná literatura.

Doporučovala bych rovněž části textu k publikování, které může být velmi přínosné pro

odborníky pracující v oboru onkologie či psychoonkologie.

Závěrem s radostí doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na

katedře psychologie. Navrhuji hodnocení: výborně.
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